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Rehtorin sanat 

Ylioppilaskoetta on perinteisesti pidetty porttina sivistyksen maailmaan. Se on testannut 
muistia, taitoja, kestävyyttä – ja ehkä hitusen hermoja. Mutta mittaako se enää sitä, mitä 
meidän on pakko osata tässä ajassa? 

Jos sivistys olisi vain oikeiden vastausten tietämistä, tekoäly olisi jo meitä kaikkia viisaampi. 
Se tietää paljon, mutta ei kanna vastuuta. Sivistys ei ole tiedon määrää, vaan kykyä käyttää 
tietoa viisaasti, eettisesti ja toista ihmistä kunnioittaen. 

Ylioppilaskoe mittaa yhä jotakin tärkeää: pitkäjänteisyyttä, ajattelun kurinalaisuutta, 
kokonaisuuksien hallintaa. Mutta sen arvo on lopulta suhteessa siihen, mitä ihminen oppii 
tässä prosessissa muiden kanssa. Mainittua tiimioppimista ei voi korostaa liikaa. Keväällä 
myös lukion ykköset opiskelivat Inno Flash -yrittäjyysopinnoissa oikeasti yhdessä tekemistä 
korkeakouluopinnoissaan. Ja tulokset olivat huikeita. 

Teidän sukupolvenne on ensimmäinen, joka astuu aikuisuuteen tekoälyn kasvaessa 
vierellämme. Se on kuin uusi kieli, jonka vasta opimme. Tekoäly ei vie ihmiseltä tarvetta oppia, 
mutta se muuttaa tavan, jolla opimme. Oppimisen ydin ei enää ole miten muistamme asiat, 
vaan miten ymmärrämme, arvioimme ja sovellamme niitä. Tekoäly voi auttaa laskemaan, 
kääntämään, kirjoittamaan, mutta se ei tee valintoja puolestamme. Sen rinnalla nousee 
entistä tärkeämmäksi kyky kysyä oikeita kysymyksiä, kyseenalaistaa ja muodostaa oma 
näkemys. 

Kuluvan lukuvuoden laajempi tavoite oli kulttuuri. Tämä liittyi kestävän kehityksen sertifikaatin 
kehitysteemaan. Kulttuuri näkyi lukiolla mm. lukion 30-vuotisjuhlan mainioina esityksinä. 
Ennen joulua saimme nauttia Sibelius lukion Joulushow-spektaakkelista. Kunnan 
lukutaitokampanja ja Yöjoulujuhla olivat myös henkistä kulttuuria. Energistä nuorisokulttuuria 
edusti säkenöivä pop- ja rapartisti Jooja, joka konsertoi meille vappuna. Vaalimme 
luontosuhdetta koko lukion luontoretkellä Leivonmäen kansallispuistoon. Kestävän 
kehityksen sertifikaatti auditoitiin keväällä erinomaisin arvosanoin. Suurin kiitos tästä lankeaa 
keke-koordinaattoreille Mikalle ja Minnalle. 

Yhä useammin puhutaan planetaarisesta elämäntaidoista ja hyvinvoinnista. Se saattaa 
kuulostaa suureelliselta, ja ehkä se sitä onkin. Kyse on taidosta elää niin, että planeetta 
mahtuu mukaan. Tarvitsemme ymmärrystä globaaleista ilmiöistä ja kokonaisuuksien 
parempaa hallitsemista. Toisaalta meillä pitää olla taitoa tehdä valintoja, jotka eivät perustu 
lyhytkestoiseen hyötyyn vaan pitkäjänteiseen vastuuseen. Siihen liittyy myös empatia tulevia 
sukupolvia kohtaan. Se ei ole vain ympäristötekoja, vaan se on arvovalinta, joka ulottuu 
kulutukseen, tapoihin, politiikkaan ja tieteeseen. Se on sivistystä, joka ei rajaudu omaan 
päähän, vaan ulottuu maapalloon, jonka jaamme. Olemme kokeneet asian niin 
merkitykselliseksi, että olemme valinneet planetaarisuuden seuraavaksi kestävän kehityksen 
sertifikaatin teemaksi. Planetaarinen hyvinvointi siis tulee näkymään oppilaitoksessamme 
seuraavat kolme vuotta vahvana. 



 

Tässä laajemmassa ymmärryksessä meitä on auttanut kansainvälistyminen ja uusien 
ihmisten kohtaaminen. Lukion kakkoset tutustuivat keväällä hollantilaisten ihmisten 
elämänmenoon ja tapaan tehdä asioita. Syksyllä opiskelijaryhmä on lähdössä opintoretkelle 
Saksaan ja keväällä 2027 kansainväliseen konferenssiin Taiwaniin. Erasmus + -akkreditointi 
mahdollistaa eurooppalaisten nuorten vierailut toisiin maihin ja yhdessä oppimisen. 
Mielestäni tämä on sitä kuulua globaalikansalaisuutta. 

Myös totuuden käsite on kokenut kovia. Sosiaalinen media, algoritmit ja informaatiotulva 
venyttävät sitä joka suuntaan. Yhä useammin törmäämme väitteisiin, jotka kuulostavat 
tosilta, vaikka eivät ole sitä. Jokainen voi esiintyä osaajana ja tietäjänä. Emmekä jaksa enää 
perehtyä asioihin historiallisesti ja objektiivisesti faktoihin nojaten. Tässä ajassa totuus on 
ennen kaikkea vastuullisuutta ajattelussa. Meidän pitää tarkistaa lähteet, ymmärtää ilmiöitä 
ja myöntää, kun olemme väärässä. Me opettajat ja kasvattajat otamme tämän haasteen 
tosissamme. Sivistynyt ihminen ei ole se, joka on aina oikeassa, vaan se, joka etsii oikeaa 
vilpittömästi. 

 

Hyvää kesälomaa kaikille! 

Aki Puustinen                                            
Rehtori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

teos: Allu Pekkarinen 

 



Uuden ylioppilaan puhe 

Arvoisat juhlavieraat, vanhemmat ja sukulaiset, opettajat ja muu henkilökunta, sekä upeat 
valmistuvat ylioppilaat. Vuosien mittainen työ on nyt takanapäin. Tanssit on tanssittu, karkit 
on heitetty ja kokeet on istuttu. Jokainen meistä saa tänään olla ylpeä oppilaistaan, lapsistaan 
tai itsestään.  

Moni sanoo lukioajan kuluvan nopeasti. Itse en allekirjoita kokemusta ohi kiitävistä vuosista. 
Meillä täällä Muuramessa niin monet asiat tahdittavat opiskelun välistä arkea. Välituntikahvit, 
liikuntapäivät, retket ja vaihdot. Suuremmankaan opiskelutaakan alla aika ei ole karannut 
käsistäni.  

Kiitos siitä kuuluu lukiomme yhteisölle. Uskomattomat opettajamme kehittävät kurssejaan, 
opettelevat tntemaan meitä ja järjestävät meille ikimuistoisia retkiä. Koko muu henkilökunta 
pitää huolta, että tilamme ovat viihtyisät ruokamme on maittavaa. Eikä lukio tietenkään olisi 
mitään ilman opiskelijoita, jotka ideoivat virkistystoimintaa sekä suunnittelevat ja toteuttavat 
uskomattomia juhlia.  

Kiitos sydämeni pohjasta kaikille, jotka tekivät lukiosta enemmän kuin vain opiskelua. 
Erityiskiitos kuuluu opiskelijakunnan hallitukselle, tutoreille, vanhempainkerholle ja 
opettajien työryhmille. Tekemänne työ tekee tästä paikasta ainutlaatuisen. Te kannatte 
perinteitä ja uudistutte siellä missä on tarve. 

Lukio-opiskelun kauneus ja kauheus muodostuvat siitä, kuinka paljon opiskelu tukeutuu 
opiskelijan suunnitelmallisuuteen, omatoimisuuteen ja vastuunkantoon. Niille, joille 
suunnitelmat ovat selkeitä, lukio on väline kohti tulevia unelmia. Niille, joille omat vahvuudet 
ja mieltymykset eivät ole vielä täysin selkeitä, lukio näyttäytyy mahdollisuutena oppia 
enemmän itsestään. Minä, kuten varmasti useimmat meistä, olen jotain näiden ääripäiden 
väliltä. Ne aineet, joita kuvittelin joskus opiskelevani lukion jälkeen, eivät lukion loputtua 
olleet edes harkinnassa kirjoitettavaksi.  

Erehtyminen, mokaaminen ja kasvaminen ovat kuitenkin aina ollut sallittua täällä. Kuten 
olemme moneen kertaan saaneetkin kuulla, suunnan vaihtaminen ja itsensä yllättäminen 
ovat lukion parasta antia, sillä ne johtavat siihen todelliseen, kuuluisaan, kypsymiseen.  

Mutta mitä se kypsyminen on? Sillä on sanana monta merkitystä. Hedelmän kypseneminen 
syötäväksi. Vanhetessa viisastuminen. Väsyminen ja loppuunpalaminen. Usein sanotaan, 
että ylioppilastutkinto on kypsyyskoe, ja nähdäkseni olemme kaikki nyt, rakkaat ylioppilaat, 
aivan kypsyneitä. 

 

 

 



Siispä pysähtykäämme tänään keskittymään yhteen asiaan: uuteen hienoon hattuun. 
Jokaiselle meitä se on yhtä suuri saavutus. Vaikka itse kullakin on pääsykokeita, töitä tai muita 
huolia vastassa heti huomenna, ottakaa tänään mallia tästä lainauksesta, kirjasta 
Muumilaakson marraskuu: “– Minä olen lomalla, Ruttuvaari sanoi nyrpeänä. – Minä saan 
unohtaa mitä haluan. Unohtaminen on mukavaa. Aion unohtaa kaiken muun paitsi muutamat 
hauskat asiat, jotka ovat minusta tärkeitä.” 

 

Kiitos! 

Taimi Mäyränen 

  



 

Opiskelijakunnan hallituksen vuosi 

 

Opiskelijakunnan vuosi alkoi vakaasti ja turvallisesti Taimi Mäyräsen toisella lukukaudella 
johdossa. Ikävänä yllätyksenä järjestäytymiskokoukseen saapui vain yksi uusi naama lukion 
ykkösistä. Onneksi se ei menoa haitannut, sillä jo seuraavassa kokouksessa oli paikalla kolme 
uutta vakiojäsentä ykkösistä. Sen myötä saimme aloittaa lukuvuoden hurjalla määrällä 
jäseniä! 

Lukuvuotemme alkoi vuosikellon uudelleen järjestelyllä. Mieleenpainuvimpia tapahtumia 
syksyltä oli ehdottomasti Halloween. Miida Värre ja Emilja Eskola olivat loihtineet upeita 
teeman sopivia leivoksia, kuten muumionakkeja ja hämäkkimuffinsseja. Syyslukukausi 
ajettiin upeasti maaliin perinteisellä joulukalenterilla. 

Vuoden vaihduttua Herman Hirvonen astuu puheenjohtajan saappaisiin ja ottaa ohjat omiin 
käsiinsä. Keväällä OPKH vahti ja jakoi karkkia kaikille lautasen tyhjäksi syöneille. Koeviikon 
hässäkän johdosta ystävänpäivän juhlinta jäi vähäiseksi. Ensi vuonna uusi yritys!  

Kevään kruunasi tunnetun TikTok-tähden Joojan fantastinen keikka. Koko koulu kokoontui 
auditorioon nauttimaan mahtavasta live-esityksestä.  

OPKH kiittää ja toivottaa mahtavaa kesää kaikille!  

 

Herman Hirvonen 

 

 

 

Artisti JOOJA 30.5. juhlistamassa vappua Muuramen lukiossa 



 

Ykkösten vuosi 

Lukion alkaessa kukaan meistä ei tiennyt, mitä tuleva tuo tullessaan. Uusi alku jännitti, mutta 
onneksi ensimmäiset päivät täyttyivät tutustumisleikeistä, joiden avulla pääsimme 
tutustumaan uusiin luokkakavereihin sekä lukion toimintatapoihin. Kurssivalintojen 
tekeminen jo kolmantena päivänä tuntui stressaavalta, mutta opettajien sekä tutoreiden tuki 
helpottivat tilannetta. 

Pienessä lukiossa opintojen aloittaminen tuntui selkeältä ja opettajien sekä opiskelijoiden 
kasvot tulivat nopeasti tutuksi. Muuramen lukiossa yhteisöllisyys korostuu erityisesti 
erilaisten tapahtumien ja ryhmäytymispäivien avulla. Erityisesti yöjoulujuhlan järjestäminen 
loi yhteisöllisyyttä, kun työskentelimme yhdessä ja meillä oli vastuu. Lisäksi keväällä 
järjestetty InnoFlash -kurssi toi mukavaa vaihtelua normaaliin arkeen ja sai meidät toimimaan 
yhdessä. Huhtikuussa A-ruotsin opiskelijat matkasivat Tampereelle tapaamaan Kruunupyyn 
ruotsinkielisiä opiskelijoita. Kielimuuri jännitti varmasti monia, mutta yhteistyö sujui kuitenkin 
oikein hyvin. 

Syksyllä pääsimme juhlistamaan Muuramen lukion 30-vuotisjuhlaa, johon myös alumnit 
pääsivät osallistumaan. Tämä oli hieno ja arvokas tempaus lukiolta, jossa myös kaikki lukion 
opiskelijat oli otettu huomioon. Vapun kunniaksi saimme lukioon vierailevaksi tähdeksi 
JOOJA:n esiintymään. Näin Muuramen lukio tukee pieniä artisteja ja yrityksiä, joita kaikki 
koulut eivät mahdollistaisi. 

Tänä vuonna olemme päässeet seuraamaan vanhempien opiskelijoiden tapahtumia, kuten 
wanhojen tansseja, abi showta sekä penkkareita. Odotamme innolla, että oma vuoromme 
koittaa ja pääsemme itsekin kokemaan nämä kaikki hienot tapahtumat. Lisäksi tämän vuoden 
ykköset saavat ensi vuonna hienon mahdollisuuden lähteä Saksaan Erasmus+ -vaihtoon. 
Vaihdon avulla saamme mahdollisuuden tutustua uuteen kulttuuriin ja ystävyyskoulumme 
opiskelijoihin, joiden kanssa pääsemme harjoitella saksan puhumista. 

Kaiken kaikkiaan ensimmäinen lukiovuosi on tuonut mukanaan paljon uutta ja 
unohtumattomia muistoja ja kesäloman jälkeen onkin taas mukava palata tuttuun 
lukioarkeen. 

Elsa Kühn, Milla Määttä ja Matilda Lindström 

 

 

 

 

 



 

Kakkosten vuosi 

Lukion toinen opintovuosi on ollut täynnä tapahtumia ja uusia kokemuksia. Opiskelun lisäksi 
vuoteen on mahtunut paljon yhteistä tekemistä ja mukavia hetkiä ystävien kanssa. 

Monelle vuoden kohokohta olivat Wanhojen tanssit sekä niitä edeltäneet harjoitukset, joissa 
päästiin yhdessä valmistautumaan juhlapäivään. Tanssin iloa koettiin myös muissa koulun 
tapahtumissa, esimerkiksi yhteisen letkajenkan merkeissä. Kevään huipentumana 
lukiollamme oli Joojan keikka, joka oli mahtava. 

Vuosi on ollut monipuolinen ja vauhdikas, ja siitä on jäänyt paljon hyviä muistoja. 

Helmi-Maria Hakola, Aida Freyberg, Ellen Hoffrén 

 

Abien vuosi 

 

Abivuoden aloitusta moni meistä odotti innolla, 
jännityksellä, jopa hieman kauhun sekaisilla tunteilla. 
Kaikille oli siinä vaiheessa varmaa se, että abivuosi ei 
tule olemaan helppo. Moni meistä vietti kesän 
valmistautuen syksyllä koittaviin 
ylioppilaskirjoituksiin. Mielessä oli myös kaikki muut 
ihanat ja jännittävät abivuoden tapahtumat kuten 
penkkarit, potkiaiset sekä Abi Goes Tallin - matka. 
Vaikka syksyn ja kevään ylioppilaskirjoitukset 
stressasivat ja aiheuttivat kysymyksiä pitkin koulun 
käytäviä, oli edessä myös ne kaikki ihanat 
tapahtumat, jotka olivat meille abeille järjestetty 
yhteistuumin.  

Penkkareita suunniteltiin yhdessä kaikkien abien 
kanssa. Osa järjesti rekat rekka-ajelua varten ja osa 
suunnitteli sekä maalasi lakanoita tai suunnitteli abi-showta. Tekemistä siis riitti kaikille.  

Odotettua Tallinnan reissua oli alettu järjestämään jo viime vuonna. Helmikuussa lähdimme 
isolla joukolla kohti Tallinnaa, jossa odotti vuorokauden mittainen matka täynnä hauskanpitoa 
ja yhdessäoloa. Voisi jopa sanoa, että Tallinnan reissu oli yksi lukion parhaista muistoista. 
Siellä moni juhli yhdessä kaikkien kanssa. Tallinnan reissusta abit todellakin ottivat kaiken ilon 
irti sillä seuraavana päivänä paluumatkalla laivassa oli todellakin väsyneen näköistä porukkaa 
- hauskaa siis oli ja tarinoita jaettavaksi.  



 

Kaikkien ihanien tapahtumien jälkeen oli kuitenkin edessä vielä viimeinen koitos: kevään 
ylioppilaskirjoitukset. On varmasti sanomatta selvää, että ne stressasivat vielä enemmän kuin 
syksyn kirjoitukset, olihan valmistuminen niistä kiinni. Kaikki kuitenkin onnistuivat 
läpäisemään kirjoitukset ja tänä keväänä Muuramen lukiosta valmistuu 55 uutta ylioppilasta 
eikä kukaan reputtanut. 30.5.2026 saamme vetää valkolakit päähän ja juhlia saavutustamme, 
olemme kaikki tehneet ison työn viimeisen kolmen vuoden aikana ja sitä on syytä juhlia. 

Amanda Hokkanen 

Liikuntatutoreiden vuosi 

Liikkatutorit toimivat Muuramen lukiossa, ja me 
koostumme useasta ikäryhmästä. Kuka vaan halukas saa 
tulla mukaan liikkatutoriksi. Järjestämme liikunnallista 
toimintaa koulun oppilaille, kuten liikkavälkkiä ja erilaisia 
turnauksia. Tänäkin vuonna olemme järjestäneet 
enemmistön toiveesta jo useampaan kertaan 
lentopalloturnauksia, mitkä ovat selkeästi suosittuja 
koulullamme.  

Turnauksissa on ollut paljon osallistujia kentällä, mutta 
myös katsomossa. Yläkoululaiset pääsivät myös 
osallistumaan turnaukseen ja pelaamaan lukiolaisia 
vastaan. Ehdimme myös pitää koripalloturnauksen 

finaalipelin, johon koulumme rehtori Aki osallistui halukkaiden oppilaiden kanssa. Olemme 
myös pitäneet koriksen heittokisoja Akia vastaan. Liikkavälkillä on myös pelattu dodgeball:ia 
ja testattu nopeutta mm. kuppitornin kasaamisella.  

Uudet liikkatutorit saivat myös koulutuksen tutorointiin. Koulutuksessa yritimme keksiä 
erilaisia liikkavälituntiaktiviteetteja ja sitä, miten saisimme mahdollisimman monet mukaan 
liikkumaan. Siellä myös päästiin kokeilemaan mahdollisia aktiviteetteja, joita voimme 
hyödyntää tulevilla liikkavälkillä.  

Liikkatutorit esittelivät toimintaamme, kun opetushallitus kävi 
tutustumassa meidän Liikkuva opiskelu -toimintaan.  

Takana on monipuolinen ja liikunnallinen vuosi.  

  

Aada Heinilä 

 

 



Kestävän kehityksen opintoja 

Keke2 Ulos. Se oli tavoitteemme tänä vuonna. Juuri sopivan kokoinen ryhmä, 13 opiskelijaa, 
mahdollisti nopeatkin liikkeet ja muutokset suunnitelmissa. Myötätuulen tavoin ulkoilua 
helpotti harvinaisen pitkä ja aurinkoinen 
joskin kuiva kevät. Loskasta ei tarvinnut 
kärsiä geokätköiltäessä, telttaa pystyttäessä 
tai vain hiljaa istuessa. Opintojakson 
huipentuma on luonnollisesti päiväretki 
johonkin lähellä sijaitsevaan 
kansallispuistoon. Kohteeksi valikoitui 
Leivonmäki ja mukaan lähtisi koko lukio. 
Hieman se meitä arvelutti, että pystyyköhän 
siellä löytämään rauhaa mistään. Vaan 
niinpä suuntasimme erilleen muista 
Kirveslammelle, kansallispuiston 
eteläisimpään kolkkaan. Normaalisti reissu 
on sisältänyt noin 15 kilometriä melko 
reipasta kävelyä, mutta nyt tarkoitus oli 
keskittyä olemaan. Hieman se vaati 
totuttelua, mutta niin vain kiireen tuntu 
hävisi suoaukeaa lintutornista katsellen. 
Edes sääennusteessa povattu raju 
ukkosmyrsky ei ollut etäistä jymyä ja paria 
pisaraa kummoisempi. Ehkä se kesä voi tästä hiljalleen alkaa.    

     

Keke1-opintojaksolle osallistui 13 opiskelijaa. Opintojakson aikana pohdimme ekologista 
kestävyyttä oman kulutuksen, ruokahävikin sekä ruuan ympäristövaikutusten kautta. 
Sosiaalista ja kulttuurista kestävyyttä lähestyttiin antamalla jokaiselle opiskelijalle uusi 
henkilöllisyys, johon he saivat hetken etukäteen tutustua. Tämän jälkeen tehtiin ”ota askel 
eteenpäin” -arvojana, jossa opiskelijat uuden roolinsa näkökulmasta etenivät askeleen 
verran, jos kyseinen oikeus (esim. oikeus päättää lapsiluvusta, oikeus passiin, lukutaitoon), 
toteutuivat heidän elämässään. Jälkeenpäin keskusteltiin, miltä tuntui jäädä janalla jälkeen 
tai jopa paikalleen ja toisaalta, miksi maailma on niin epätasa-arvoinen osalle ihmisistä. 
Opintojaksolla pidettiin myös vieraslajitalkoot Muuramen kunnan vihertyönjohtajan Minna 
Hiekkolan johdolla. Kävimme myös totuttuun tapaan ulkoiluttamassa vanhuksia Muuramen 
Koski-kodilla. 

        

 



Yrittäjyysopintoja 

Yr2 Lukukauden 2025 - 2026 YR02-ryhmä päätti alkaa suunnittelemaan Joulutapahtuma 
Mäkelänmäen alakoululle. Ryhmän tarkoituksena oli tehdä koululle ilmaista toimintaa kuten 
temppurataa ja pulmapelejä sekä maksullisen kahvion, jolla kerätä rahaa. Sponsoreiksi 
saimme marinellan, Kalliolalandin, S marketin ja kisällin, joiden avulla tapahtuma oli 
mahdollista järjestää.  

Haasteista huolimatta tapahtuma oli onnistunut ja vaikka oppilaita oli todella paljon, saimme 
paljon positiivista palautetta. Tapahtuma jäi voitolle ja rahat jaettiin ryhmälle.  

Urho Vihriälä 

 

 

Yr1-Yrittäjyyskurssilla oli monipuolisesti hauskoja ja helppoja tehtäviä. Pääsimme 
harjoittelemaan rahankäyttöä eri elämäntilanteissa ja pidimme kioskia, jossa myimme 
esimerkiksi mokkapaloja ja keksejä. 4H tuli myös pitämään meille hauskan pakopelin, jota 
ratkoimme ryhmissä. Kurssi keskittyi enimmäkseen pienissä, omavalintaisissa ryhmissä 
tehtäviin yrityksiin, jotka kaikki suunnittelivat itse. Oman yritysidean sai jokainen valita itse, ja 
ohjeet yrityksen tekemiseen olivat selkeitä. Mielestämme YR-kurssit sopivat niille, jotka 
haluavat helppoja opintopisteitä, sillä kurssilla ei ollut kokeita eikä läksyjä, ja tekeminen oli 
matalan kynnyksen tekemistä. Kurssit sopivat parhaiten niille, jotka ovat kiinnostuneita oman 
yrityksen perustamisesta tai muuten vain rahasta. Meidän mielestämme parasta oli oman 
yrityksen ideointi, sillä siinä kaikki pääsivät ääneen, kaikkien ideoita kuultiin ja sai käyttää 
omaa mielikuvitustaan. 

Olivia Ristolainen, Niklas Lehto ja Juho Paasonen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



Kansainvälisyys 

 

Muuramen lukio on ollut aktiivinen kansainvälisessä toiminnassaan saatuaan Erasmus+ -
akkreditoinnin loppuvuonna 2023. Akkreditoidut koulut saavat Euroopan unionin rahoitusta 
kansainväliseen toimintaan. Nykyinen hanke kestää lukuvuoteen 2027-2028 saakka.  

Lukiolla on ollut ruotsinkielinen ystäväkoulu Pohjanmaan Kruunupyyssä vuodesta 2014. 
Toiminta on saanut rahoitusta Svenska Kulturfondenilta. Tarkoitus on madaltaa kynnystä 
suomen- ja ruotsinkielinen alueen välillä ja tutustuttaa nuoria toista kotimaista kieltä ja 
kulttuuria kohtaan. Kruunupyyläisille nuorille suomen puhuminen on usein yhtä haastavaa 
kuin muuramelaisille nuorille ruotsin puhuminen.  

 

 

 

Opiskelijat ja opettajat Erasmus+ -toiminnasssa 

 

Toisena Erasmus+ -toimintavuotena sekä opiskelijat että opettajat pääsivät 
kansainvälistymään ja toteuttamaan lukion tavoitteita kansainvälistymisessä.  

Saksan opettaja vieraili Saksassa Münsterin kaupungissa katolisessa tyttökoulussa. Job 
shadowing-vierailu kesti kaksi päivää ja vierailun tarkoituksena oli suunnitella ensi 
lukuvuoden opiskelijaryhmävaihtoa, joka on suunnattu lukion 2. vuoden opiskelijoille. 

Kaksi lukion opettajaa teki puolestaan job shadowing- vierailun Europa 2000 -lukiooon 
Unkarin Budapestiin. Tästä koulusta on käynyt meillä aiemmin lukuvuotena 2024-2025 
opiskelijaryhmä tutustumassa suomalaiseen lukioon. Muuramen lukion rehtori teki job 
shadowing- vierailun tähän lukioon viime keväänä. Europa 2000 -lukiosta meillä oli job 
shadowing-viikkoa viettämässä englannin opettaja tänä keväänä.  

Kansainvälisyyskoordinaattorit tekivät valmistelevan vierailun Italian Cremonaan, jonka IIS 
Janello Torriani -lukion kanssa suunnitellaan yhteistyön jatkamista useamman vuoden tauon 
jälkeen. Cremona on Muuramen lukion vanhin vaihtokumppani jo lukion varhaisilta 
toimintavuosilta 1997-1998. 



Opiskelijaryhmävaihto tehtiin kuluvana vuonna myöskin ennestään tuttuun Revius Lyceum- 
kouluun Hollannin Maassluisiin. Maassluisin lukion kanssa yhteistyö on alkanut jo vuonna 
2018. Tänä lukuvuotena toteutettiin kahden opettajan ja 26 nuoren vastavuoroinen 
opiskelijaryhmävaihto. Tammikuussa 2026 ryhmä hollantilaisnuoria vieraili talvisessa 
Muuramessa ja toukokuussa oli muuramelaisten vuoro tehdä vastavierailu kesäiseen 
Hollantiin.  

 

Hollanti-vaihto 

 

Kuluneen lukuvuoden aikana Muuramen lukio teki opiskelijavaihdon Hollantiin. Hollantilaiset 
saapuivat tammikuussa lumiseen satumaahamme kauniina torstai-iltana pitkän bussimatkan 
jälkeen. 

Tänne saavuttuaan hollantilaiset eivät tienneet, mitä kaikkea he tulisivat vielä seuraavan 
viikon aikana kokemaan. Olihan edellisenä päivänä katkennut vesi valtaosassa Muuramea ja 
veden kanssa kikkailu tulisi värittämään valtaosan vierailua. 

Veimme heidät Haapaniemeen Savutuvan apajalle kokemaan suomalaisen saunan ja 
avannon. Hollantilaiset riehaantuivat heittämään niin paljon löylyä, että kiukaat ryskyivät. 
Avannossakin kävi moni ja jokaiselle varmasti maistui uni yöllä. 

Kävimme myös Jyväskylän harjulla sijaitsevassa luontomuseossa sekä pääsimme 
tutustumaan Alvar Aallon arkkitehtuuriin Jyväskylän Seminaarinmäen kampukselle. 

Vaihto päättyi nyyttikesteihin lukiolla, jossa saimme vielä viimeisen kerran Suomessa viettää 
aikaa mahtavalla porukallamme. Seuraavana aamuna hollantilaiset lähtivät bussilla kohti 
lentokenttää haikein tunnelmin, mutta innolla odottaen suomalaisten saapumista Hollantiin. 

Koitti toukokuu ja odotettu matkamme Hollantiin pääsi alkamaan. Ryhmävaihtomme Etelä-
Hollannin Maassluisissa oli sangen lystikäs. Matkan aikana kävimme mm. Rotterdamissa 
sekä Amsterdamissa, ja näiden reissujen aikana pääsimme kokemaan esimerkiksi lukuisia 
mahtavia museoita, ruokia, kuten myös Diorin liikkeen Amsterdamissa ja bongailimme myös, 
mistä löytyisi Koneen hissejä. 

Matkan aikana saimme uppoutua hollantilaisten kulttuuriin, arkeen, historiaan sekä 
Hollannin ensiaskelten maailmaan. Syvennyimme myös Hollannin arkkiviholliseen eli veteen. 

Maassluisissa paikallinen turkkilainen kebabravintola toimitti hyvät tuotteet iltaisin. Monet 
meistä pääsivät uusien makuelämysten äärelle. Maassluisissa pääsimme kokemaan 
dynaamista kaupunkiliikennettä, kun pyöräilijät sovelsivat liikennevaloja ja suojateitä jokainen 
tyylillään. 



Hoek van Hollandin rannalla kävimme hakemassa vähän punaista väriä ihollemme. 
Kuuluuhan vanha sanonta näin: "Tän päivän puna on huomisen bruna". 

Reissumme päättyi spektaakkelimaiseen American partyyn, jossa kaikki pääsivät 
puhaltamaan yhteen hiileen ja jokainen opiskelija perheineen pääsi loihtimaan uskomattomia 
kulinaarisia makunautintoja syötäväksi. Ryhmä palasi kotiin väsyneinä, mutta arvokkaita 
hetkiä ja kokemuksia taskut pullollaan. 

 

Heikki Kainulainen ja Aleksi Vesiaho 

 

Ensimmäisenä Hollannin vaihtopäivänä 

 

 

Kotikansainvälisyyttä Kronoby gymnasiumin kanssa 

 

Muuramen lukio ja ruotsinkielinen Kronoby gymnasium Pohjanmaalla ovat tehneet jo yli 10 
vuotta yhteistyötä. Olemme vuosien varrella vierailleet toistemme luona, tehneet 
opiskelijavaihtoja ja yhteisiä opintomatkoja. Syksyllä 2025 pieni joukko lukion kakkosia 
matkasi Kruunupyyhyn vierailulle. Tuttavuutta oli tehty edellisenä keväänä yhteisellä 
opintoretkellä Tampereella. Myös keväällä 2026 ykköset tekivät yhteisen kaksikielisen 
opintomatkan Tampereelle, ja suunnitelmissa on, että tulevana syksynä Kruunupyyn kakkosia 
saapuu meille Muurameen muutaman päivän vierailulle. Tässä molemmista retkistä 
matkakertomukset: 



 

Kakkosten vierailu Kruunupyyhyn marraskuussa 2025  

 

Saavuimme Valtionrautateiden kautta pienellä porukalla Kronoby gymnasiumiin 
ruotsinkieliselle Pohjanmaalle marraskuussa 2025. Saimme tutustua siellä normaaleihin 
lukiotunteihin på svenska ja me parkettien partaveitset harjoittelimme heidän mukanaan 

vanhojen tansseja varten. 

Näimme ja koimme marraskuisen 
Pietarsaaren ja päästiin brassailemaan 
pettämättömillä keilaustaidoillamme. Korv-
Görans jäi nyt kokematta, kun ryhmän yleinen 
konsensus ruokapaikasta kallistui 
Friends&Brgrsiin, joka myös on sieltä 
lähtöisin. 

Matkalla opittiin arkipäiväistä nuorten 
käytössä olevaa ruotsinkielistä sanastoa. 
Alueella puhuttiin veikeää murretta, joka 
myös sekoitti pakkaa. 

Aleksi Vesiaho 

 

Kaksikielinen opintoretki Tampereelle Kruunupyyn 
lukion kanssa  

 

Meillä oli tosi kiva päivä kruunupyylaisten kanssa 
Tampereella! Vietimme aikaa yhdessä muun muassa 
tutustumisleikeillä Tampereen tuomiokirkossa, käymällä 
syömässä yhdessä, sekä Vakoilumuseossa, jossa meidät 
jaettiin pieniin ryhmiin ja ratkaisimme erilaisia tehtäviä. 
Saimme puhua paljon ruotsia ja harjoitella sitä matalalla 
kynnyksellä. Loppupäivän vietimme yhdessä 
kruunupyyläisten kanssa vapaa-ajalla shoppaillen ja hengaillen Tampereen Ratinassa. 

Pihla, Kaisa, Olivia ja Aino 

Tampereella tutustuttiin muun muassa 
Tuomiokirkkoon ja siellä Hugo Simbergin freskoihin. 
Tässä ollaan Haavoittunutta enkeliä ihailemassa. 



Vaihto-opiskelijat 

 

Muuramen lukiossa opiskeli lukuvuonna 2025-2026 kaksi vaihto-opiskelijaa: John Thomas 
Hillard Ohiosta Yhdysvalloista ja Myrtille Eyssautier-Bavay Lyonista Ranskasta. Kaksi 
Muuramen lukion opiskelijaa oli puolestaan vaihdossa Yhdysvalloissa ja yksi opiskelija 
Kanadassa. 

 

My exchange year in Finland 

 

During the 10 months of exchange, I made many unforgettable memories. I came to Muurame 
as an exchange student in August. Coming from France, many things were different here but 
the welcoming atmosphere made it easier to adapt. The Finnish school system differs from 
what I’m used to. I liked the relaxed atmosphere here and that the days were shorter in 
comparison to France. Also, I enjoyed the different traditions you have here such as Wanhojen 
tanssit or Penkkarit. I got to participate in the Wanhojen tanssit which was truly an amazing 
experience. 

 

During my free time, I got the chance to discover Finland: I visited Lapland and Helsinki and 
other places during my stay here. I especially enjoyed the beautiful winter landscapes and I’m 
really happy that I saw the aurora borealis for the first time in my life. 

 

Through the year, not only did I improve my English skills, but I also learned a lot about myself. 
I’m sure that I will carry these memories always with me. 

 

Kiitos and au revoir! 

 

Myrtille Eyssautier-Bavay, Lyon, France 

 

  



Tapahtumat lukuvuonna 2025–2026 

elokuu 

7.8. Uusi lukuvuosi alkaa 

18.8. Valokuvaus 

20.8. Vieraita Opetushallituksesta ja Jyväskylän ammattikorkeakoulusta tutustumassa 
liikkuva opiskelu -toimintaan 

21.8. Vieraita Kiinasta 

syyskuu 

4.9. Yrittäjien paneelikeskustelu 

5.9. Liikuntapäivä 

15.9.–1.10. Syksyn ylioppilaskirjoitukset 

17.9. Ykkösten kummiyrityksiin tutustuminen  

22.–26.9. Vastuullisuusviikko 

24.9. Vanhempainkerhon lukuvuoden ensimmäinen kokous 

29.9. – 3.10. Aktiivisuusviikko 

lokakuu 

3.10. Ykkösten Tsemppipäivä opiskeluhuollon järjestämänä. Mukana yhteistyössä Muuramen 
seurakunta, Muuramen kirjasto ja Muuramen nuorisotoimi 

29.10. Letkajenkkahaaste 

29.10. – 31.10. Yhteisöllisyysviikko 

marraskuu 

8.11. Muuramen lukio 30-vuotisjuhla 

12.11. Vanhempainkerhon kokous 

17.11.–21.11. Hyvinvointiviikko 

19.11. Vierailu ystäväkouluumme Kruunupyyn lukioon 

20.11. Ysien lukiopäivä ja ysien huoltajienilta 

21.11. Lapset mukaan töihin -päivä 

28.11. Yrittäjyysopiskelijoiden järjestämä joulutapahtuma Mäkelänmäen koululle 

 



joulukuu 

5.12. Syksyn ylioppilasjuhla 

10.12. Sibelius-lukion Joulushow 

20.12. Perinteinen yöjoulujuhla 

tammikuu 

19. – 23.1. vierailijoina lukiolaisryhmä Hollannista ja job shadowing -opettaja Unkarista 

30.1. Ykkösten toinen Tsemppipäivä 

12.1. – 4.2. Biljardikisa 

helmikuu 

4.2. Potkiaiset 

5.2. Penkkarit 

6.2. Vanhojenpäivä 

maaliskuu 

6.3. Lukion ja yläkoulun yhteisen lentopalloturnauksen finaalipeli 

10.3.–27.3. Kevään ylioppilaskirjoitukset 

19.3. Kestävän kehityksen auditointi ja sertifikaatin uusiminen vuosille 2026–2029  

24.3. Liikuntacoaching-ryhmän ensimmäinen kokoontuminen 

huhtikuu 

15.4. Vanhempainkerhon kokous 

16.4. Taksvärkki 

13. – 17.4. Korkeakouluviikko kakkosilla 

20.–22.4. InnoFlash-yrittäjyysopintoja ykkösillä 

28.4. Koripalloturnauksen finaaliottelu 

29.4. Muuramen lukion ja Kronoby gymnasiumin kevätretki Tampereelle 

toukokuu 

6. – 13.5. Hollannin vaihto 

7.5. Muuramen kirjaston ja Lukeva Muurame -hankkeen yhteistyöpalaveri 

12.5. ykkösten tutorointikoulutus 



16.5. Lukion bändin keikka Työväentalolla 

17.5. Kaatuneiden muistopäivän tilaisuus 

19.5. Kummiyrityskahvit ja luontoretki Leivonmäen kansallispuistoon 

30.5. Kevään ylioppilasjuhla 

 

 

 

 

 

 

Teos: Niilo Niukkanen 



 

MUURAMEN LUKION YLIOPPILAAT  

KEVÄÄLLÄ 2026 

 

   Airikainen Antti Viljami 

   Freyberg Lukas Henrik 

   Frilander Kerttu Olivia 

   Haapamäki Lauri Vesa Verneri 

   Haapiainen Lassi Onni Johannes 

   Harvia Väinö Eero Tapani 

   Hokkanen Sohvi Amanda 

   Hytönen Saana Sofia 

   Hytönen Samuli Heikki Sakari 

   Jaatinen Sanni Ilona 

   Järvenpää Viljami Henrikki Aleksanteri 

   Kasnio Senja Ilona 

   Kemell Nicolas Eerikki 

   Kesänen Kaapo Eelis 

   Kilpua Luka Samuel 

   Kinnunen Tuomo Aarne Oskari 

   Kühn Anton Elias 

   Kytölä Kalle Eemil 

   Käppi Viljami Onni Ilmari 

   Käyhty Olivia Amanda Ofeliina 

   Lahtinen Rosalia Siiri Piritta 

   Leppänen Nuppu Olga Helena 

   Levomäki Lilja Aurora 

   Liukkonen Pyry Tuomas Mikael 

   Lähde Eetu Ilmari 

   Mehtonen Juha Jalmari 

   Mortensen Mauno Eelis Sigurd 

   Mustalampi Elsa Ilona 

 

 

 

   Mäki-Välkkilä Paavo Iisakki 

   Mäyränen Taimi Lahja 

   Niemelä Aku Olavi Aadolf 

   Orell Hilda Maria 

   Paloneva Pihla Eliisa 

   Pannula Essi Maija Ilona 

   Pöppönen Emmi Sofia 

   Rekola Leevi 

   Rimpi Kristian Kalervo 

   Rinta-Harri Lyyli Aune Matilda 

   Ruth Sanni Maisa Katriina 

   Saarela Anttu Otto Juhani 

   Saarvo Sofia Anu Elisa 

   Salmijärvi Noora Anni Elina 

   Seppänen Kerttu Ilona 

   Sirén Aada Emilia 

   Suomalainen Aapo Eemil 

   Tammelin Moona Erika 

   Tarvainen Eemeli Thomas 

   Tuusa Leo Daniel 

   Valkama Verne Olavi 

   Vihriälä Arttu Ilmari 

   Vuorela Julia Katarina Alexandra 

   Ylitalo Vilma Iida Sofia 



 

 

 

 

 

 

Kansien kuvat kuvataiteen opintojaksojen töitä 

Etukansi: Emma Mäkinen 

Takakansi: Ronja Majava 

Luontoretken kuva: Tiina Mikkelsson  


